
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 67Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 317/2015-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/398448;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matrícula 
5906177, ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 57197559, 
SUZANE SOUZA SILVA, matrícula 5917060  e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matrícula 5907152   para participar da Fase 
Regional dos “IX Jogos Abertos do Pará”, no município de 
Castanhal/PA, no período de 15/09/2015 a 20/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 874714

PORTARIA Nº. 318/2015-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/393281
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSÁRIO CORRÊ, matrícula 5434211, ANGELO 
ROBERTO VEIGA MONTEIRO, matrícula 57213896, SUELI 
NASCIMENTO CHAVES, matrícula 5275865 e ILOENE FREITAS 
DE AZEVEDO, matrícula 5455626 para participar de Audiência 
Pública no Município de Santarém/PA, com o objetivo de 
promover a participação da sociedade nas discussões que 
subsidiarão a LOA - 2016 no período de 17 á 19/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 874715

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº309/2015-SEEL,10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57233946/2
LUCIANA 
COSTA DE 
CARVALHO

2014-2015 05/10 A 
03/11/15

5295696/1
GILMAR 
AMARAL 
CHAVES

2014-2015 02/10 A 
31/10/15

5455626/6
ILOENE 

FREITAS DE 
AZEVEDO

2014-2015 01/10 A 
30/10/15

5888921/2
EMERSON 

GLEYBER LEAL 
DE SOUZA

2014-2015 13/10 A 
11/11/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
 SETEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 874520

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 08/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ/
MF sob o Nº 33.000.118/0001-79
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 08/2012 por 
mais 12 (doze) meses. 18/10/2015 a 18/10/2016
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 874302

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015
PROCESSO Nº 238295/2015

A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
170 de 14 de abril de 2015, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, em sessão pública 
eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) 
do dia 24/09/2015, através do site www.comprasnet.go.gov.
br, destinado à Contratação de Associação e ou Cooperativa 
Cultural de Grupos Parafolclóricos, que organizará e realizará 
apresentações durante os eventos promovidos e/ou apoiados 
pela Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, em locais 
diversos (região metropolitana de Belém, outros e/ou países). 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e 
www.compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos - CEP: 66.015-140 - Belém - Pará.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 874351

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 007/2015
Processo nº 2015/277983
Favorecido: JOÃO RAMID BRARYMI BORGES
CPF: 201.736.440-15
Objeto: Contratação de serviço de fotografi as para compor o 
banco de imagens da SETUR, e fomentar a candidatura de Belém 
como cidade criativa da gastronomia junto a Unesco
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que, 
para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do Artigo 
25, inciso III da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 11 de setembro de 2015
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 874388

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 07/2015 
Fundamentado no art. 25, inciso III, da Lei de Licitações, 
ratifi co a Inexigibilidade de Licitação visando atender despesa 
com Contratação de serviço de fotografi as para compor o banco 
de imagens da SETUR, e fomentar a candidatura de Belém 
como cidade criativa da gastronomia junto a Unesco, que está 
em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos autos, 
exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: JOAO RAMID BRARYMI BORGES
CPF: 201.736.440-15
Dotação Orçamentária:
Atividade: 7507 Fonte: 0101  Despesa: 339036
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Belém-PA, 11 de setembro de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 874390

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 008/2015 - SETUR
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CLUBES DA 
MELHOR IDADE PA, CNPJ:  63.886.949/0001-50
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CLUBES DA 
MELHOR IDADE PA, a título de patrocínio, ao evento denominado 
“XXV Festival do Açaí”, que se realizará na cidade de Belém, no 
dia 04/10/2015.
VIGÊNCIA: 10/09/2015 a 10/01/2016
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos 
reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6757 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 000.000.6757C.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 874305

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
ME, CNPJ/MF sob o Nº 04.203.278/0001-08
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2014 por 
mais 06 (seis) meses. 30/09/2015 a 29/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 874301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 536/2015/GERH/SETUR
proc:2015/392687 Conceder ao servidor DEOCLÉCIO NEVES 
CORDEIRO JUNIOR, mat:54197969, CPF 328.789.742-04,  
Gerente de  Sol e Praia. Valor R$100,00 (cem reais), classifi cação: 
339033,aplicação em 14/09 a 17/09/2015 e prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 874430
PORTARIA Nº 537/2015/GERH/SETUR
proc:2015/395454 concede suprimentos de fundos à servidora 
ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, mat: 57198177, CPF 
750.514.002-72, Gerente de Promoção e Captação de Eventos 
. Valor R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) Classifi cação: 
339030, 339033, 339039  Para aplicação de 22/09 a 27/09/2015, 
e prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 874433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 538/2015/GERH/SETUR
Proc 2015/392639 Concede 3,5 diárias ao servidor 
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, mat:54197969,CPF 
328.789.742-04,Gerente de Turismo Sol e Praia.OBJETIVO: 
Participar  da reunião do Grupo de Trabalho do Turismo do 
Pesqueiro, assim como realizar ações de estruturação do 
turismo na RESEX Marinha. DESTINO: Soure-PA PERÍODO: 14 
à 17/09/2015 ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 

BARBOSA
Protocolo 874436

PORTARIA Nº539/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/389395 Concede 1,5 diárias ao Servidor 
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, mat:3196950, CPF 
104.420.732-91,Agente Administrativo. OBJETIVO: Acompanhar 
e supervisionar a execução do curso Serviço de Garçom e 
Garçonete.DESTINO: Barcarena-PA PERÍODO: 17 a 18/09/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 874440
PORTARIA Nº 540/2015/GERH/SETUR
RESOLVE: Concede 1,5 diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
mat: 54187789, CPF 576.722.102-20, Motorista OBJETIVO: 
Conduzir veículo ofi cial com Equipe técnica DESTINO: Barcarena- 
Pa   PERIODO: 17 a 18/09/2015 ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 874444
PORTARIA Nº 543/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/393443 concede 3,5 diárias à servidora MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, mat:54194642, CPF 210.616.452-
15, Diretora de Políticas  Para o Turismo. OBJETIVO: Participar 
da 2ª parte da Ofi cina de Formação básica de Facilitadores em 


